
 能勢 みゆき 様 
 
謹啓 

新緑の候、能勢先⽣には益々御健勝のこととお喜び申し上げます。 
 さて、このたびは御多⽤にもかかわらず、令和４年度初任者研修第３回校外研修、並び
に新任常勤講師第２回校外研修「教員の基礎的素養講座」におきまして、本市⼩・中学校
の教員に⼤変有意義な御講義を賜りましたこと、⼼より御礼申し上げます。 
 今回の講座では、新採⽤教員及び新任常勤講師が、社会⼈として⾝に付けるべき、具体
定な接遇マナーや接遇スキルについて学ばせていただきました。 

受講後の感想では、「学校には様々な⼈が出⼊りするので、全ての⼈に良い印象を与え
られるように⾏動していきたいと思った。⾃分⾃⾝が正しい振る舞いをすることで、⼦ど
も達にも良い影響を与えると考える。普段から意識して⾏動していきたい。」「⾃分の持ち
物について、学校では気にならなかったが、ビジネスと⾔われると、少し⼦供っぽいもの
が多く、公的な場所にはふさわしくないと感じた。」「電話応対の正しいやり⽅、⾔葉遣い
や来客応対など、今まで分からないがゆえ、避けて来たシチュエーションにも、最低限応
じる⼒が付いたのかなと思う。これからは、今⽇学んだことを⽣かして、実際にやってみ
ようと思う。」など、明⽇からの⾃分の⾏動や⾔動に、すぐにでも教えていただいた講話
や演習の内容を取り⼊れていきたいという意欲が感じられました。 

御教⽰いただいたことを研修者⼀⼈ひとりが実践し、教職員としての素養を⾝に付ける
ことができるよう、教育研修センター職員⼀同、しっかりと研修者に寄り添いながら働き
かけていきたいと存じます。  

最後になりましたが、先⽣におかれましては健康に⼗分に留意され、益々、御活躍され
ますことをお祈り申し上げ、御礼の挨拶と致します。 

 
謹⽩ 

  令和４年５⽉１１⽇ 
郡⼭市教育委員会 

                                               教育研修センター所⻑ 難波 和⽣ 
 
 

 

 


